Tugas Akhir
Pengaruh Perawatan Air Rob Terhadap Kinerja Kuat Tekan Mortar @

Dengan Bahan Tambah Berbasis Gula

BAB 1V
HASIL DAN PEMBAHASAN
4.1 Hasil Uji Bahan
Uji bahan dalam penelitian inj dilakukan di Laboratorium Bahan
Bangunan, Fakultas Teknik,Progam Studi Teknik Sipil,Unika Soegijapranata.

4.1.1 Hasil Pengujian Semen
Untuk mendapatkan hasil yang maksimal pengujian semen dilakukan
sebanyak 3 kali, yaitu pengujian berat jenis semen, pengujian konsistensi normal
semen dan pengujian pengikatan awal semen.
4.1.1.1 Pengujian berat jenis semen
Suhu awal : 28° C
Semen : 64 gr
Piknometer I
a. Berat semen : 64 gr
b. Volume I zat cair (V):0,7ml
Volume 11 zat cair (V):20,7 ml
d. Berat isi air 4°C : | gricm

e

__ A
Berat jenis semen = g o

_ 64 )
207-07 ™
=3,2 gr/cm
Piknometer IT
a. Berat semen : 64 ar
b. Volume I zat cair (V):0,6 ml
C. Volume II zat cair (V):22,1 ml
d. Beratisiair4C: | gr/cm
Berat jenis semen = E_f? xD
_ 64 1
22,1-0,6 X
= 2,976 gr/cm

Berat jenis semen rata-rata = 1'312-2—‘9—7—6 = 3,088 gr/cm
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4.1.1.2 Pengujian Konsistensi Normal Semen

Berat semen : 300 gr

@Jarum vicat : 10 mm

Suhu:27C

Tabel 4.1 pengujian konsistensi normal semen

No Test Penurunan tiap 30 detik

0,01

0.18 e v — — R\ Ny

T
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Axis Title
L =#=Penurunan

Gambar 4.1 hasil Uji Konsistensi Normal semen
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4.1.1.3 Pengujian Pengikat Awal Semen
Berat semen : 300 ar
Jarum vicat : 1 mm

Prosentase air - 25

Tumlah air : 25 =2 x 300 gr = 75 gr 75 oc

Tabel 4.2 Pengujian Pengikatan Awal Semen
No Test ( Waktu penurunan air (menit) I Penurunan tiap 15 menit
1 ] 15 ’ 35

SHISI:WI::IIU'U

—#—Penurunan

Gambar 4.2 Hasil Uji Konsistensi Semen

4.1.2 Hasil Pengu jian Agregat Halus

Pengujian untuk agregat halus yang digunakan dalam penelitian ini meliputi
pengujian berat volume agregat halus, pengujian kadar halus agregat halus,
analisa spesifik graviti dan penyerapan agregat halus dan pengujian yang terakhir
adalah analisa saringan agregat halus.
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4.1;2.1 Pengujian Berat Volume Agregat Halus

Percobaan I
a. Volume wadah
b. Berat wadah
c Berat wadah + benda uji
d. Berat benda uji (C.B)
Berat volume (D/A)
Per;hobaan II
8. Volume wadah
b. Berat wadah
€. Berat wadah + benda uji
d. Berat benda uji (C-B)
Berat volume (D/IA)

Berat volume rata — rata

4.1.2.2 Pengujian Kadar Air Agreg

Percobaan 1
a. Berat wadah
b. Berat wadah + benda wji
¢. Berat benda uji (B-A)
d. Berat benda uji kering

€. Kadar air (C-D)/D x 100

Percobaan I1

a. Berat wadah

b. Berat wadah + benda uji
Berat benda uji (B-A)
Berat benda vji kering

A o

= 3,004 liter
=425kg
=8,75kg
=4,5kg

= 1,498 kg / liter

= 3,004 liter
=4.25kg
=8,645 kg
= 4,395 kg

=1,463 kg / liter

& (1,493+ 1.4 53)
2

= 1,4805 kg/liter

at Halus

=0,207 kg
=0,707 kg
=0,5kg

=0,481 kg

_ 0,5-0,481
= 270481
0,481

=2,259

x 100%

=0,136 kg
= 0,636 kg
=0,5kg

=0,483 kg
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*—_._—

€.

_ 0,5-0,483
= 270,483
0,483

=3,517
_ (2,259;3,517)

Kadar air (C-D)/D x 100 x 100

Kadar air rata-rata
=2.888

4.1.2.3 Analisa Specific Gravity dan Penyerapan Agregat Halus

Percobaan I

a. Berat Piknometer =1759 gr
b. Berat contoh keadaan SSD =500 gr
C. Berat piknometer + ajr + contoh SSD =9783 gr
d. Berat piknometer + ajr =671,8 gr
e. Berat contoh kering =4899 gr
E ;. 489.5
Apparent Spec. Grav, (E+D-C)  (48954671,8-978.3)
=R,62
Bulk Spec. Grav. Kondisi kering ek = (500%“;9:_9783)
=2,53
. - B 500
Bulk Spec. Gravity kondisi SSD s C) = Tnrerid o 5
=258
% Penyerapan air Z=£ 100 o =Off i) 100 %
E 4B9.5
=2%
Percobaan 11
a  Berat piknometer =184,2 gr
b. Berat contoh keadaan SSD =500 gr
C. Berat piknometer + air + contoh SSD =982 gr
d. Berat piknometer + ajr =680,2 gr
€. Berat contoh kering =4523 gr
E _ 4523
Apparent Spec. Grav. (E+D—C (452.3+680.2~982)
=3
L E 452,3
Bulk Spec. Grav. Kondisi kering +D_C) = Goor 680.2-383)
=25
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B ) 500

Bulk Spec. Gravity kondisi SSD (M{ = GooresozTem

=2

_ (500-452 3)
= 2007452.3)

2523 X100%=10,54 %

% Penyerapan air (—'Eﬂ x 100 %
Nilai rata-rata dari percobaan 1 dan 2 -

Apparent Spec. Gray. = 2'6:+3 = 2,835
Bulk Spec. Grav. Kondisi Kering = 15—3;—333 = 2,405
Bulk Spec. Grav. Kondisi SSD = 2’25;'2'5" = 2415
% Penyerapan Air = -2-2‘1150—'5% = 6,27%

4.1.2.4 Analisa Saringan Agraget Halus
Agregat halus (Pasir Muntilan) = 500gr yang diperoleh; melalui proses pemisahan
dengan alat pemisah atay cara perempatan.

Tabel 4.3 Analisa Saringan Agregat Halys

| ] Ukuran | Berat % Tertahan ’ % Lolos
thmoq | Saringan Tertahan | % Tertahan Kumulatif | Kumulatif
Saringan | (mm
% { 9.5 =N 0 0
| 3/8” 9,5 0 L] 0 0 0
No. 4 4,75 02| 004 0,04 99,96
‘& No. 8 2,36 L 241 48 | 486 95,14
No. 16 1,18 46,1 922 | 1402 8596 |
!f No. 30 0.6 | 100,7 2014 | 3418 | esm
No.5s0 | 03 97,7 19,54 53,72 46,284
}‘ No.100 | 0,15 1127 | 2254 76,26 23,74
L Pan ] - 1185 | 2374 100 0
Total 500 f
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f Tabel 4.4 Hasil Pengujian Air Yang digunakan Untuk Perawatan Mortar

| NO. KODE | PARAME [ HASIL PENGUKURAN METODE
SAMPEL

J'

II : 111

TER ’ |
(o) [ 735000 | 55000 | 7750 gy |
mm 13,759 | UV-Vis Spect.
e e T rmin
CI (ppm) | 17483,750 | 17483750 w Argentometry

AIRROB | S04 | 2818373 2818373 [ 2852735 UV-Vis Spect |
n pH 6,8 - | - | Potensiometry |'

4.2 Hasil Uji Kuat Tekan Mortar
4.2.1 Umur 7 hari
Hasil uji eksperimental kuat tekan mortar dengan bahan tambah yang
dirawat dengan media air tawar dan air rob disajikan melalui tabel 4.5, 4.6 dan
4.7

- Tabel 4.5.1 Hasil Uji Eksperimenta] dengan media perawatan ajr Rob

Mpu Tantular
Kode Benda Berat | Gava Tekan (P) Kuat Tekan o)
(8r) ' (kN) (MPa)

M-1-A-01-01 300 36.00
M-I-A-01-02 | 288.5

90
-1-A-01-04 “ 28.00

Il Kuat tekan rerata
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Tabel 4.5.2 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan ajr Rob

Gedangan
Né. Kode Benda Berat |Gaya Tekan (P)/ Kuat Tekan ) _}
| Uji ® | Ny (MPa)
2886 9 | 36.00 N
2 | M--A-01-02 | 2882 80 “
M-I-A-01-03 | 2783 95
4 | M-I-A-01-04 | 2897 90 m
' Kuat tekan rerata 34.40

Tabel 4.5.3 Hasi] Uji Eksperimental dengan media perawatan ajr Rob
Cendrawasih
' Gaya Tekan (P) | Kuat Tekan ()
' Ei[ Uji (gr) ( (MPa)

N
-[-A-01-03 | 2883 “ 40.00

4 M-I-A-01-04 2857 -,

9
5[ MI-A-01-05 | 2843 JF 95
Kuat tekan rerata | 3840

No. | Kode Benda
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Tabel 4.5.4 Hasil U 1 Eksperimenta] dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular
Gaya Tekan (P) Kuat Tekan (£,)

(MPa)

Tabel 4.5.5 Hasil Uji Eksperiment

al dengan media perawatan ajr Rob

Gendangan
Berat | Gaya Tekan (P) | Kuat Tekan (°,)
@ | N | (MPa)

M-1-A-02-02 |‘= 2864 ]

4" | M-I-A-02-04 2878 | 100 40.00
5" | M-I-A-02-05 289 7 95 | 38.00
f Kuat tekan rerata | 39.60

. Tabel 4.5.6 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

42.00

Cendrawasih
Gaya Tekan (P)

Na; Kode Benda | Berat Kuat Tekan ()

| Uji gr) | (kN) (MPa)
:' 1 m 289.1 | 100 40.00
2. | M-1-A-02:02 | 2887 95 38.00
4. | M-I-A-02:04 | 2869 110 44.00

50| M-L-A-02-05 | 2872 H‘TT“W“‘*“;
 Kuat tekan rerata | 42.00
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Tabel 4.5.7 Hasil U j1 Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular

' Gaya Tekan (P) / Kuat Tekan (£,) |

| .- (MPa) |

f 30.00

02 | 2858 32.00
M-I-A-03-03 | 2852 85
[~ | A | 2852
4 | M--A03:04 | 2843 75

' Kuat tekan rerata
Tabel 4.5.8 Hasil Uji Eksperimental den gan media perawatan air Rob
Gendangan

Gaya Tekan (P) | Kuat Tekan (£,)

(MPa)

24.00 |
Kuat tekan rerata | 30.40 J

- Tabel 4.5,9 Hasi] Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
| Cendrawasih

Kode Benda | Berat Gaya Tekan (P)
Uji (gr) (kN)

Kuat Tekan (/,)

(MPa)
I | M-1-A-03-01 | 2844 90 “
2 [ M-A-0302 | 2857 JJ 95 38.00
3 M--A-03-03 | 2831 80 | 32.00
4 | M-1-A-03-04 | 2838 65 26.00
5 | M-LA-03-05 | 2824 70 28.00 |
| LKuat tekan rerata 32.00 |
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| Tabel 4.5.10 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
| Mpu Tantular

Kode Benda
- Uji
1: [ M-I-B-04-01

M-I-B-04-03 | 285 ]

_ 31.20
Tabel 4.5.11 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Gendangan
Gaya Tekan

@) | /N (MPa)
2846 | 95 38.00
: I M-I-B-04-03 95

| Kuat tekan rerata
Tabel 4.5.12 Hasil Uji Eksperimental dengan me

Cendrawasih

Kuat Tekan o)

dia perawatan air Rob
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- Tabel 4.5.13 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular

Kuat Tekan )
(MP3a)

Kuat tekan rerata !i'

34.40 il
Tabel 4.5.14 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan

Gaya Tekan (P)
(kN)

Kuat Tekan )
(MPa)

3 M-I-A-03-03
4 [ M--A-03-0% 2848 75

5 | M-ILA03.05 2832 —

Kuat tekan rerata

28.80

Tabel 4.5.15 Hasil Uji Ekspeﬁmental dengan media perawatan air Rob
Cendrawasih

Gaya Tekan (P) I Kuat Tekan (°,)

N (MPa)

90 36.00
8 32.00

0
2849 j 100 40.00
284 6 [ 90 36.00
Kuat tekan rerata | 36.40
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. Tabel 4.5.16 Hasi] Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rol

Mpu Tantular

| No. | Kode Benda Berat | Gaya Tekan P Kuat Tekan ()
| Uji (gr) (kN) (MPa)
2821 | 50 20.00

2 | M-II-B01-02 | 2808 | 40 | 16.00 |

3 IIM-II-B-OI-DB | 2794 35 14.00 .5
n M-II-B-01-04 | 2788 25 10.00
M-II-B-01-05 | 281 1 30 12.00

Tabel 4.5.17 Hasil Uji Eksperimental dengan

media perawatan air Rob
Gendangan

Kode Benda | Berat Gaya Tekan (P) Kuat Tekan ()
' (MPa)

M-II-B-01-01 | 2838 |

Kuat tekan rerata

' Tabel 4.5.18 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih
| No; | Kode Benda Berat ‘- Gaya Tekan (P) i[ Kuat Tekan (")
o Uji (gr) (kN) | (MPa)

1 | M-1I-B-01-01 | 2842 60 24.00 |
M-I-B-01-02 | 2848 T‘—w
M-II-B-01-03 | 2852 70 2800 |
B 2850 | 50 20.00
— Kuat tekan rerata [ 21.20
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Tabel 4.6 Perawatan dengan Media Air Tawar

. | Kode Benda
L i
M-1-A-0]
2 M-1-A-02
3 M-I-A-03
4 M-I-B-04
5

6

M-II-A-03 , 25,12

4.2.2 Umur 14 hari
* Hasil uji eksperimental kuat tekan mortar dengan bahan tambah yang
dirawat dengan media air tawar dan air rob disajikan melalu; table 4.7, 4 8dan 4.9,

- Tabel 4.7.1 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
' Mpu Tantular

Kuat Tekan )
(MPa)

288.5

298.2 |
|

289.7

| M-I-A-01-03

| M--A-01-04

]
M-1-A-01-05 |

Kuat tekan rerata
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Tabel 4.7.2 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Gedangan

|

|
[ Kuat tekan rerata ’ 44 .40 —

Tabel 4.7.3 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

No. | Kode Benda | Berat GayaTekan (P) |  Kuat Tekan o)
Uji I (gr) (kN) (MPa)
1 | M-A-01-01 ! 2972 |I 100 40.00 J
2 | MI-A-0102 ’ 289.4 | 125 50.00
| 3 | ML-A01-03 | 289¢ 110 | 44.00
& MLAOI04 | 3013 100 r] 40.00 —f
5 2997 120 J‘ 48.00 ]

l.f M-I-A-01-05

Cendrawasih
Kode Benda Gaya Tekan (P) ’ Kuat Tekan (£,)

Uji @ | (MPa)

T MTAGT01 | 3550 ] 105 42.00

| M-LA-01-02 95 f 38.00
T MI-A-01.03 | 3384 100 W
M-I-A-01-04 | 105 42.00 |
M-1-A-01-05 | 90 3600 |
Kuat tekan rerata 39.60 ;’
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Tabel 4.7.4 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan ajr Rob
Mpu Tantular

Gaya Tekan (P) |
(kN)

289.0 125

285.6 100

290.5 100

296.3 | 95

. f Kode Benda
f

Kuat Tekan ()
(MPa)

M-I-A-02-01 |
|
M-I-A-02-02 |

38.00 ]

Kuat tekan rerata 41.20

Tabel 4.7.5 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan

Gaya Tekan P

LN

2980 | 135

No. | Kode Benda
| _ Uji
- M-1-A-02-0)

Kuat Tekan (£,)
(MPa)
54.00

2| MI-A02-02 | 2862 130 l' 52.00

3| MI-A-02-03 [ 28438 125 I 50.00

4' | M-I-A-02-04 | 2976 135 54.00 i
5

-' m 2982 120 48.00
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Tabel 4.7.6 Hasil Uji Eksperimental den gan media perawatan air Rob

Cendrawasih
| No. | Kode Benda Berat | Gaya Tekan P) Kuat Tekan ()
' Uji @) | Ny (MPa)

288.3

M-I-A-02-03 | 2976 “
ey
| 54.80

Tabel 4.7.7 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular

140 ,. 56.00
135 | 54.00

' Kuat tekan rerata

Kuat Tekan )
(MPa)

Kuat tekan rerata

Tabel 4.7.8 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan
[i Gaya Tekan (P) |

' No. | Kode Benda

,|' Uji (gr) | (kN) J (MPa)
M-1-A-03-02 | 2874 “ 32.00 |
N

' Kuat tekan rerata 34.40
[
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Tabel 4.7.9 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

_ Cendrawasih
Ni). | Kode Benda | Gaya Tekan (P) |I| Kuat Tekan (°,) j
(kN) (MPa)
\_W
Y E—

38.00

40.00 |
- Tabel 4.7.10 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Kuat tekan rerata !

Mpu Tantular
Gaya Tekan (P)

Kuat Tekan ()
(gr) (kN) (MPa)

2872 100 40.00
2902 93 | 38.00
120 [ 48.00 :

Kuat tekan rerata 44.80
Tabel 4.7.11 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan
Berat il. Gaya Tekan (P)
; (gr) (kN)
I | M-IB0401 | 2904
2 | M-I-B-04-02 287.1

Kuat tekan rerata | 44 .80

Ivan Eko Harahap (06.12.0010) 51

Kode Benda
|' Uji

Kuat Tekan )
(MPa)




Tugas Akhir
Pengaruh Perawatan Air Rob Terhadap Kinerja Kuat Tekan Mortar
Dengan Bahan Tambah Berbasis Gula

. Tabel 4.7.12 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih
No. | Kode Benda | Berat Gaya Tekan (P) Kuat Tekan (/) |
Ui (&r) ) (MPa) |
| M-I-B-04-01 | 2901 125 j 50.00 j
| M-LB02-02 | 2954 135 54.00

M-I-B-04-03 |
M-I-B-04-04 |
M-I-B-04-05

100
105 42.00
110 44.00
' Kuat tekan rerata 46.00

|
- Tabel 4.7.13 Hasi] Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Mpu Tantular
Gaya Tekan (P) |
I

- Kode Benda

Kuat Tekan () j

Ui ) (MPa) |
| M-II-A-03-01 | 295 1 95 | 38.00
2 [ M-I-A-03-02 | 2808 90 36.00
3 | MI-A03.03 | 2905 95 | 38.00
4 | MI-A-03-04 | 2052 110 44.00
5| MI-A-03-05 (" 2901 ] 90 36.00
Kuat tekan rerata 38.40

Tabel 4.7.14 Hasi] Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan
Berat | Gaya Tekan (P) |

Kode Benda Kuat Tekan (,)

Uji | (g (kN) (MPa) |
1 1\»1-11-A-03-01I 2852 100 40.00 |

205.2 95 38.00
85

Kuat tekan rerata
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- Tabel 4.7.15 Hasil Uji

Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih
Kode Benda Gaya Tekan (P) Kuat Tekan ()

Uji (kN) (MPa)
M-II-A-03-01 | 2901 110 44.00
M-II-A-03-02 | 2942 | 115 46.00
M-1I-A-03-03 | 2963 " 100 f 40.00
M-II-A-03-04 [ 2897 | 120 | 48.00
M-II-A-03-05 | 2861 | 100 | 40.00 |

| Kuat tekan rerata f 43.60 [
Tabel 4.7.16 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular
Kode Benda | Berat | Gaya Tekan (P) | | Kuat Tekap )
Uji /(gr) (kN) (MPa)
1 | MILB-01-01 | 2850 70 28.00
#Wﬁs.s 65 26.00
M-II-B-01-03 |l 2801 | 60 l 2400 |
| M-II-B-01-04 ‘ 279.2 [' 50 20.00
% 5| MIBOL0s| 271 N 7 w ]
_ | Kuat tekan rerata [ 23.20

Tabel 4.7.17 Hasi] Uji Ekspenmental dengan medla perawatan air Rob

Gendangan

F Ne. | Kode Benda
o

Berat { Gaya Tekan (P) ['
| Uji (gr)

1" | M-I[-B-01-01 | 288.0

Kuat Tekan () |

(kN) | (MPa) |
75 30.00 ]
65 26.00

}' M-II-B-01-02 | 2841
] M-II-B-01-03 | | 2824 75 30.00
M-I1-B-01-04 J| 283.1 85 34.00
M-II-B-01-05 | 2836 80 32.00
{ Kuat tekan rerata 30.40 J
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; Tabel 4.7.18 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih

Kode Benda Gaya Tekan (P) Kuat Tekan )
Uji (gr) | (kN) (MPa)
| 1 [MIBOI01 | 2798 T &5 ( 32.00 ]
MO [ s
- I

3 | MILB01.03 2811 70
Py -II-B-01-04 | 2818

Tabel 4.8 Perawatan dengan Media Air Tawar

No. | Kode Benda Berat | Gaya Tekan (P) Kuat Tekan (£°,)
| Uji ' (kg) (kN) (MPa)
1 M-I-A-01 302,86 | 140,20 56,08
2 | MI-A-02] | 28878 | 93,20 | 37,28
[' 3.1 MI-A03 7 | 29426 127,60 |i 51,04 |
4 | MI-B-04 | 28918 66,40 J 26,56 ]
5. MAILA-03 28018 98 40 39,36
6 M-II-B-01 | 29136 125 50

4.2.3 Umur 28 Hari
- Hasil uji eksperimental kuat tekan mortar dengan bahan tambah yang

dirawat dengan media air tawar dan air rob disajikan melalyj tabel 4.11, 4.12 dan
413
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Tabel 4.9.1 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular

Kode Benda Gaya Tekan P) | Kuat Tekan ) T

Uji (gr) (kN) | (MPa) #
1 | M-I-A-01-01 299 90 ‘J 36,00
| MEAOL2 o 92 36,80
3 | M-LA-01-03 ] 300,8 135 54,00
4 102 40,80
|2 | MEA0L0s T 108 43,20
|' Kuat tekan rerata 42.16

Tabel 4.9.2 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Gedangan

4 [ MI-A-01-04

5 MIA0105

Ivan Eko Harahap (06.12.0010)

Kuat tekan rerata |

Nd. | Kode Benda i Berat | Gaya Tekan (P) Kuat Tekan (£,) ?
Ui | g (kN) (MPa)
1_5' M—I-A-OI—OT 2884 97 | 38.80
M-I-A-01-0 ‘ 54.40

48.80

40.00
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Tabel 4.9.3 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Cendrawasih

. | Kode Benda Gaya Tekan (P) | Kuat Tekan () |

= i[ Uji (gr) (kN) (MPa) |
1 JM—I-A-OI-OI [' 301,2 114 45.60
2 I M-1-A-01-02 f 2998 123 39.20
3| M-FA01-03 | 3001 | 130 ] 52.00
T4 | M-LA01-04 100 40.00
105 42.00
Kuat tekan rerata 45.76

Tabel 4.9.4 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Mpu Tantular

Berat | Gaya Tekan (P) ’ Kuat Tekan (/°,)

@) | (k) g (MPa)

2982 | 132 | 52.80 __4
TMTA0200 | 3830 125 ; 50.00 1
; M-L-A-02-03 | 2935 144 Jl 5780
M-1-A-02-04 | 2526 132 |
M-I-A-02-05 h..3008 [* 127

Kuat tekan rerata 52.80

Tabel 4.9.5 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Gendangan

|f_No; Kode Benda | Berat | Gaya Tekan (P) |  Kuat Telan ro ]
| Uji @ | N (MPa)
|_——m -02-01 | 296.0 | 155 | 62.00
L 2 ;| M-1-A-02-02 | 2994 148 “ 59.20
| M-1-A-02-03 | 2974 139 | 55.60

| M-I-A-02-04 | 2963 \T*Wi

M-I-A-02-05 . 118 | 4720 ]

Kuat tekan rerata I 54.40 ___J[
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Tabel 4.9.6 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih
No. | Kode Benda | Berag ' Gaya Tekan (P) Kuat Tekan (/°,)
Ui @ | ey (MPa)
123 49,20
138 55,20

A02-03 T g4 131 52.40

M-I-A-02-04 2897 128 51,20
| 3 W 3007 | 142 56,80

' Kuat tekan rerata | 52.96

Tabel 4.9.7 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular
Gaya Tekan P)

Berat

(gr)

o N e e ——
2]
M-I-A-03-05 | m

300,6 48,00

Kuat Tekan (£,)
(MPa)

: Kuat tekan rerata I
Tabel 4.9.8 Hasi] Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan
No. | Kode Benda Berat | Gaya Tekan (P) Kuat Tekan o)
Uji (gr) (kN) (MPa)

v
1 [ MEaosor | 301,7 90 36,00
BN 05 38,00
| MEAGE [ 1o 44,00

3
4 M-1-A-03-04
5

r
i 300,2 | 105 42,00
MIA-0305 | s 100 | 40,00
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Tabel 4.9.9 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

_ Cendrawasih
No. | Kode Benda  Gaya Tekan (P) | Kuat Tekan () 7
i (gr) (kN) (MPa)
L] MI-A-03-01 299 120 48,00
2 | MA0302 135 54,00
| O | MEAD03 T 120 48,00
| 4 | ML-A-03-04 301,2 110 44,00
> | MHA030s | 125 50,00
Kuat tekan rerata 48.80
.. Tabel 4.9.10 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Mpu Tantular
No. ' Kode Benda | Berat | Gaya Tekan (P) Kuat Tekan () W
Ui ) e Y/ .. WA MPy |
T MEBOA) 2991 | 170 | 68,00 |
2| M-1-B-04-0 3007 7 139 | 55,60 ]
> | MEBo4Gs T % | 3840 ]
4;- | M-I-B-04-02 f 78] TRa |[ 72.00 _‘J
S | M-IB-04-05 T _
2982 125 | 50,00 —ﬂl

Kuat tekan rerata r 56.80

Tabel 4.9.11 Hasil Uji Ekspenimental dengan media perawatan air Rob

Gendangan

No. | Kode Benda | Berat GayaTekan (P) | Kuat Tekan (7
Uji (gr) (kN) (MPa)
| MEBO4OL T 90 36,00
2| MIB-04-02 3012 | 125 50,00
3| MIB04-03 2028 160 | 64,00
| 4 | M-B-04-04 2046 200 | 80,00
Fﬁ MB040S | 5062 | 160 f 64,00

[ Kuat tekan rerata [ 58.80

Ivan Eko Harahap (06.12.001 0) 58




Tugas Akhir

Pengaruh Perawatan Air Rob Terhadap Kinerja Kuat Tekan Mortar

@

Dengan Bahan Tambah Berbasis Gula

- Tabel 4.9.12 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih
mya Tekan (P) ’ Kuat Tekan ()

@) | &N | (MPa) J

2926 | 160 | 64,00
2982 it 150 / 60,00 j

2934 | 149 | 59.60
| M-1-B-04-04 2984 | % | 38,00 %l
| 5 | MI-B-04-05 3008 | 120 | 48,00 ]
Kuat tekan rerata || 53.92 |

Tabel 4.9.13 Hasil Uji Eksperimental dengan meﬁia perawatan air Rob

|

Mpu Tantular

No. | Kode Benda | Berat Gaya Tekan (P)TWtTekan o) —Jl
I ) (MPa)
I | M--A-03.0T | 296.3 143 57,20
2 | MI-ABOTT 88 | 35,20
> | M-a-03p3 T T 100 40,00
+ | MII-A-03-04 | 2952 138 5520
| > | MI-A-03-05T0 e s 95 38,00
Kuat tekan rerata 45.12

Tabel 4.9.14 Hasil Ujt Eksperimental dengan media perawatan air Rob
Gendangan

[ 'No. | Kode Benda | Berat ( Gaya Tekan (P) Kuat Tekan () |
L Uji @ | (kN (MPa)
.Wm 2879 | 124 49,60
-L 2 | M-1I-A-03-02 29;[ 95 38.00
3 | MHILA0303 2036 | 92 36,80
4 | MI-A-03-04 2954 | 80 | 32,00

| 5 | MII-A-03-05 2045 | 120 | 1800 |

! Kuat tekan rerata l 40.88 _JI
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Tabel 4.9.15 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Cendrawasih
m Berat | Gaya Tekan (P) i[ Kuat Tekan (£, 7
U e | o e 4
I TI_M-[I-A-OB—OI 7L 292.4 160 64,00
2 | M-[I-A-03-02 | 2066| 160 64,00
3 | M-I1-A-03-03 | 122 48,80
4 M-11-A03-04 | 2896 9 36,80 |
5 | M-11-A-03-05 150 60,00
Kuat tekan rerata 34.72

Tabel 4.9.16 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Mpu Tantular

|J No. | Kode Benda Berat | Gaya Tekan (P) | Kuat Tekan ()

| | Uji (gr) (kN) | (MPa)

1 - -

1| M-I-B-0101 281 i| 20 32,00

| 2 _;' M-1I-B-01-02 285 ] g5 | 38,00 ]
> | M-II-B-01-03 | 2876 70 | 28,00 |
4 | M-II-B-01-04 ( 2854 6 | 26,00 T
5 | M-II-B-01-05 |

ll NO289.2

Kuat tekan rerata

30.80

Tabel 4.9.17 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

Gendangan
f—No. Kode Benda Berat ( Gaya Tekan (P) Kuat Tekan o)
| Uji (gr) | (kN) (MPa)
- 1| M-II-B-01-01 297 | 20 32.00
| 2 | MI-B01-02 290 80 | 32,00
3 I MALB0103
|3 [MILB00s [ % | 36,00
4 | M-1I-B-01-04 285 6 a5 1! 34.00
> | MIEBO0L0s [ 100 ][ 40,00
Kuat tekan rerata J 34.80
L ]

I 60
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~ Tabel 4.9.18 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob

. Cendrawasih
Nq_'j). [I Kode Benda | Berat Gaya Tekan (P) || Kuat Tekan () _ﬂ]
Ui (gr) (kN) (MPa) |
I | MI-B-01-01 286,5 70 28,00 |
2 | MALB-01-02 | 2897 80 32,00 ]
| MIEBO0L03 | e 85 34,00
? MBI 105 42,00
> | MIEB-0L0S | e 85 34,00
Kuat tekan rerata 34.00

Tabel 4.10 Perawatan dengan Media Air Tawar

- Berikut ini gambar-gambar mengenai kuat tekan rata-rata benda
dilihat bahwa kuat tekan rata

46,72

pembuatan benda uji tersebut.

Ivan Eko Harahap (06. 12.0010)

-rata mengalami kenaikan dan penurunan, baik itu air
rob maupun air tawar. Kenaikan dan penurunan nilaj kuat tekan rata-rata tersebut

dikarenakan adanya perbedaan kandungan/komposisi campuran bahan untuk

uji. Dapat

Kode Benda | Berat Gaya Tekan (P) Kuat Tekan (/)
Ui (k) (kN) (MPa)
; | 118 47,20
2 ‘ 132 ) 52,80
3 ' 287,02 J 123,60 J 49,44
4 | M-I-B-04 295,58 .‘! 145 | 58,08 }
5 | MI-A-03 | 283.06 j 100,40 40,16 l
6 | M-I-B0] ]
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[ s I
| 40 .

35
30
25
20 -

15

10

5

0 y | z | _
M--A-01  M-I-A-02 M-I-A-03  M-1-B-04 M-11-A-03  M-II-B-01

BMPUTANTULAR 336 36.4 29.6 31.2 344 14.4
W GEDANGAN 34.4 396 30.4 35.6 28.8 204
% CENDRAWASIH 334 a2 32 39.6 36.4 212 |

B — = — - B e |

Gambar 4.4 Perbandingan Kuat Tekan Rata-rata dengan media Air Rob

EROB| '
WROB ||

% ROB I

= AIR TAWAR

' M--A01 M-1-A-02  M-I-A-03  M-I-B-04 M-lI-A-03  M-II-B-01

| Gambar 4.5 Perbandingan Kuat Tekan Rata-rata Air Rob dan Air tawar
umur 7 hari
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4.3 Pembahasan dan Analisis
4.3.1 Analisis umur 7 hari
Tabel 4.11.1 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob dan Air

_ Tawar
[ .. T -
NO | KODE UJI ROBI | ROBII | ROBIII | AIR TAWAR
1| MI-A-0I 336 | 344 ;' 38.4 472
2 | MI-A-02 364 | 396 | 4o 31,84
1A | |
3 | Maos T 304 | 3 10.48
4 M-1-B-04 r 312 | 356 | 396 29.28
s | MIRA03 ST ks 36,4 23,12
II-B- | ] |
| 6 MIFBOL | ] 2041212 2624 |
f ] ~ vy 9 kT A —
J'
|
| ®ROB|
!! WROB I
| % ROB IlI
= AIR TAWAR

|

M-I-A-01  M-I-A-02 M-I-A-03  M-I1-B-04 M-Il-A-03  M-11-8-01 J

- - —_—

Gambar 4.6 Perbandingan rata-rata Air Laut dengan Air Tawar 7 hari

Dari gambar 4.6 dapat diketahuj bahwa benda uji yang direndam menggunakan
media air laut dan air tawar kuat tekan rata-rata yang didapat lebih tinggi yang

direndam dengan menggunakan air tawar.
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Pada umur 7 hari, mortar belum memiliki

bclum sempurna. Karena senyawa CI dalam mortar dapat mengakibatkan larutnya

i,

kekuatan optimal karena pengerasan

senyawa—sen\fawa penyusun mortar tadi (bleaching). Senyawa CI akan

menyebabkan terjadinya kristalisasi, sehingga akan membuat

mortar menjadi

lebih padat. Efek dari penambahan bahan tambah berbasis gula belum terlihat

n}ata pada umur mortar 7 hari.

4.3.2 Analisis umur 14 hari

Tabel 4.11.2 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob dan Air

Tawar
NO| KODEUJI | ROBI | ROBIT | ROBIII | AIR TAWAR |
1 M-I-A-01 39.20 44.40 39.60 56,08
2 | MIA-02 41.20 ! 5160 | 54.80 37.28
3 | M-I-A-03 3320 | 3440 | 4000 51,04
4 | MIB-04 44.80 | 4480 46.00 26,56
5 | MIL-A-03 38.40 | 37.60 43.60 39.36
I
| 6 | MIL-BOI 23.20 J 3040 | 29.60 50
I B 4 ]
| ’ ]
N \ v/ |
| 59 — — |!
0 mROB | |
| ™ ROB || IJ
30 % ROB il |
20 B AIR TAWAR f
w0
: |
0 |

_i ' M-I-A-01  M--A-02 M-J-A-03 M-I-B-04 M-II-A-03 M-II-B-01

Gam bar 4.7 Perbandm gan Rata
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-rata air Laut dengan air Tawar 14 hari
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Senyawa-senyawa penyusun mortar semakin banyak yang terlarut dalam air
rendaman. Efek dari penambahan bahan tambah berbasis gula sudah mulai
terhhatnya nyata, yaitu pada mortar yang direndam dengan menggunakan media

air tawar
4.3.3 Analisis umur 28hari

Tabel 4.11.3 Hasil Uji Eksperimental dengan media perawatan air Rob dan Air

Tawar

— i. |
Lgo KODE UJI ROB I ROBIT | ROBII | AIR TAWAR
L1 M-LA-01 [ o0 45,6 | 45,76 47,2
2 M-1-A-02 52, a 54,4 | 52,96 52,8
| M-I-A-03 | 49 44
3 : | 44, 8 | 40 ] 48,8 ;
4 M-I-B-04 56,8 | 58,8 | 53,92 58,08
5 | M-I-A-03 4512 088 52,72 40,16
6 l M-11-B-01 30,8 | 348 34 46,72
70 ——— [\ /i 2 V) |
| |
| 60
|
50 4 |
|
20 mROB| |
mROBI| |
|
30 % ROB II| |
20 = AIRTAWAR |
10
| 0 !

| MHADGL MAA02 MA-AD3 MAB-04 M-II-A-03  M-II-B-01 _i

Gam bar 4. 8 Perbandmgan Kuat Tekan Rata-rata air Laut dengan air Tawar 28
hari
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Tabel 4.11.4 Presentase selisih kuat tekan benda uji

:NO |  KODE UJI ROBI | ROBH
| 1 | M-L-A-01 1067 | 338
2 MIA-02 0 3,03
3 i' M-1-A-03 -9,38 -19,09 -1,29 —]
4 | M-I-B-04 -2,2 1,23 7,16
5 | M-II-A-03 12,35 1,79 31,27
6 | M-I-B-01 -34,07 -25,51 27,22
| - 40
: : 30— LA
20 —
£
= 10—
:
g o : b
=
2 .10 . A
&
..20 R _ 4 i L S,
I _30 — 5 e .
I 40 - - L ¥ | S—N A 7 _— '
! M-I-A-01 - M<-A02-. M-1-A-03 " M-I-B-04 M-II-A-03  M-II-B-01 |
| H@ROBI -10.67 0 -9.38 -2.2 12.35 -34.07
| L A i | - - - - — _— —_ |
ll ~ HROBIl  .333 303 -19.09 1.23 1.79 2551 |
| MROBII  -3p5 0.3 -1.29 -7.16 31.27 2722 |
L - — e —— - - - |
Gambar 4.9 Persentase selisih kuat tekan mortar yang direndam dengan air rob

terhadap kuat tekan mortar yang direndam dengan air tawar

_ Dilihat dari Tabel 4.9 dapat kita simpulkan bahwa komposisi M-II-A-
03 adalah komposisi yang paling opitimum. Dapat dikatakan komposisi M-II-A-
03 merupakan komposisi benda uji yang terbaik, karena kuat tekan benda uji lebih
besar dr pada kuat tekan mortar

Dari tabel diatas M-I-A-02 Juga mempunyai komposisi yang baik dibandingkan
benda uji yang lain, walau tdk sebajk benda uji M-11-A-03.
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Gambar 4.9 menjelaskan tentang persentase selisih kuat tekan mortar yang
direndam dengan air rob terhadap kuat tekan mortar yang direndam dengan air
tawar. Persentase tersebut diperoleh dengan rumusan berikut.

KTM 5 — KTM,;
KTMr

persentase = ( )X 100 %

Keterangan :
KTM 4r : Kuat tekan mortar air rob
KTM4r : Kuat tekan mortar air tawar

Gambar 4.9 juga menunjukan bahwa Kuat tekan M-I-A-0] yang direndam pada
ROB I paling rendah dari pada ROB II dan kuat tekan paling optimum pada saat
M-1-A-01 direndam pada ROB III.

Pada bahan uji M-I-A-02 kuyat tekan bahan uji paling rendah juga pada saat
direndam pada ROB I,dan kuat tekan paling optimum pada saat di rendam di ROB
IL

Pada bahan uji M-I-A-03. Kuat tekan paling optimum juga pada saat direndam
pada ROB III dibanding pada saat direndam pada ROB I dan ROB II.

Pada bahan iju M-1-B-04, kuat tekan paling optimum pada saat diremdam pada
ROB I, dibanding pada saat direndam pada ROB I dan ROB I,

Pada bahan uji M-11-A-03, Kuat tekan paling optimum juga pada saat direndam
pada ROB III dibanding pada saat direndam pada ROB I'dan ROB [I.dan
komposisi paling tepat juga pada saat bahan uji ini.

Pada bahan iju M-II-B-01, kuat tekan paling optimum pada saat diremdam pada
ROB 11, dibanding pada saat direndam pada ROB I dan ROB I1].

Dari perbandingan tersebut dapat disimpulkan bahwa kuat tekan optimum pada
saat direndam pada ROB II dan ROB II] dari pada di rendam pada ROB Idan air
tawar .

Dari grafik juga dapat dilihat pada bahan uji M-1-A-01 , bahan Wi M-1-A-03 |
bahan uji M-I1-A-03 dan bahan uji M-II-B-01 Kuat tekan paling optimum adalah
ROB III. Maka dapat disimpulkan kuat tekan pada saat di rendam di ROB
III adalah kuat tekan paling optimum
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Sedangkan kuat tekan paling minimum dicapai Pada saat di rendam pada ROB |
dapat dilihat grafik selih kuat tekan pada bahan uji M-I-A-01, bahan uji M-I-A-02
,bahn uji M-1-B-04 dan bahan uji M-1I-B-01.

Kuat:tekan benda uji yang direndam pada ROB I lebih kecil dari pada ROB I,
dan mencapai kuat tekan paling optimum pada saat direndam di ROB II1
dibandikan pada saat direndam pada Air tawar.
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